MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA (ASSOCIAÇÃO EM REDE)

DESPACHO 4/2025/RENOEN/CC/REITORIA

Fortaleza, 16 de setembro de 2025.

Assunto: Resultado de seleção interna RENOEN no âmbito do Edital PDSE Nº
17/2025
A comissão de bolsas do programa de pós-graduação em Ensino da Rede Nordeste de Ensino RENOEN-
Polo UFC, composta pelos docentes permanentes Carlos Alberto Santos de Almeida, Francisco Herbert
Lima de Vasconcelos, Jorge Brandão (suplente) e o representante discente Carlos Renêe Martins Maciel,
procederam no dia 16/09/2025 às 15h30, a Seleção Interna no âmbito do Edital PDSE Nº 17/2025, para
avaliar as candidaturas para seleção de bolsista para Doutorado Sanduíche PDSE 2025.2. A chamada foi
realizada através do EDITAL Nº 02/2025/RENOEN/UFC: PDSE 2025, publicada na página
www.ppgrenoen.ufc.br e foram inscritos dois (02) candidatos que atendem aos requisitos obrigatórios.
Com base na avaliação dos documentos enviados, aplicando-se os critérios técnico-acadêmicos, a
Coordenação do RENOEN - Polo UFC, indica como candidatos a bolsistas para Doutorado Sanduíche
PDSE 2025.2 , os doutorandos Gabriela de Aguiar Carvalho (primeiro lugar) e Francisco Levi Pereira
Braga.

Atenciosamente,

Carlos Alberto Santos de Almeida
Coordenador do RENOEN

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO SANTOS DE ALMEIDA ,
Coordenador de Pós-Graduação, em 17/09/2025, às 14:35, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5880916 e o código CRC 5B493394.

Bloco 902 - Centro de Ciências - 85 3366-9787
CEP 60440-900 - Fortaleza/CE - http://ufc.br/

Referência: Processo nº 23067.050628/2025-43 SEI nº 5880916

Despacho 4 Seleção interna PDSE (5880916)         SEI 23067.050628/2025-43 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 4 Seleção interna PDSE (5880916)